
GARA APPALTO A PROCEDURA APERTA 

PER IL SERVIZIO DI DEMUSCAZIONE E DISINFESTAZIONE 

IMPORTO COMPLESSIVO D’APPALTO: € 80.000,00 

 

Spett.le 

COMUNE DELL'AQUILA 

Servizio Ambiente 

Via Aldo Moro, 30 

67100 L'Aquila 

 

OGGETTO: Istanza di partecipazione alla gara e dichiarazione unica 

 

Il sottoscritto <...> 

nato il <...> a <...> residente <...> via <...> 

in qualità di <...> 

dell’impresa <...> 

con sede legale in <...> 

con sede amministrativa <...> 

con codice fiscale n. <...> 

con partita IVA n. <...> 

numero telefono <...> fax <...> 

CHIEDE 

di partecipare alla procedura aperta indicata in oggetto come: 

- impresa singola; 

- consorzio ex art. 34 comma 1 lett. b) e c) del D.Lgs. n. 163/2006 (consorzi fra società cooperative 

di produzione e lavoro, consorzi tra imprese artigiane, consorzi stabili) che concorre per il 

consorziato <...>; 

- capogruppo di un raggruppamento temporaneo o di un consorzio ordinario o di un GEIE [art. 34, 

comma 1, lett. d), e) ed f) del D.Lgs. n. 163/2006] di tipo orizzontale/verticale/misto già 

costituito/da costituirsi fra le imprese <...>; <...>; <...>; (cancellare l’alternativa che non interessa il  



concorrente)  

- mandante di un raggruppamento temporaneo o di un consorzio ordinario o di un GEIE [art. 34, 

comma 1, lett. d), e) ed f) del D.Lgs. n. 163/2006] di tipo orizzontale/verticale/misto già 

costituito/da costituirsi fra le imprese <...>; <...>; <...> ; (cancellare l’alternativa che non interessa 

il concorrente)  

A tal fine ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del 

D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, e informato 

ex art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 

DICHIARA 

A) di essere iscritta al Registro delle Imprese di <...>, n. iscrizione <...>, per un’attività 

corrispondente a quella del presente appalto, e che le persone designate a rappresentare e impegnare 

legalmente l’impresa sono: 

 

nome e cognome   data e luogo di nascita    carica 

 <...> <...>    <...> 

 <...> <...>    <...> 

 

B) che non è mai stata pronunciata una condanna con sentenza passata in giudicato a carico dei 

legali rappresentanti e degli Amministratori muniti di poteri (in caso contrario specificare 

nominativo ed estremi dettagliati della condanna); 

C) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo e di non 

avere in corso procedimenti per la dichiarazione di una delle predette situazioni; 

D) che nei suoi confronti e nei confronti di alcuno dei soci e degli altri amministratori muniti di 

poteri di rappresentanza e del direttore tecnico non è pendente alcun procedimento per 

l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 3 della legge 27 dicembre 1956 n. 

1423 o di una della cause ostative previste dall’articolo 10 della legge 31 maggio 1965 n. 575 e che 

negli ultimi cinque anni, non vi è stata estensione nei suoi confronti e degli altri soggetti sopra 

contemplati dei divieti derivanti dalla irrogazione della sorveglianza speciale nei riguardi di un 

proprio convivente; 

E) che nei confronti suoi e dei soggetti di cui sopra non è stata pronunciata sentenza di condanna 



passata in giudicato, oppure emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure 

sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale, 

neppure per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sull’affidabilità morale e 

professionale; 

F) che nei confronti suoi e dei soggetti di cui sopra non sono state pronunciate sentenze di condanna 

passate in giudicato per alcuno dei reati di cui all’art. 38 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 163/2006 e 

neppure condanne per le quali tali soggetti abbiano beneficiato della non menzione. 

G) che nei confronti suoi e dei soggetti di cui sopra non esiste nessuna delle cause di esclusione 

previste dall’art. 38 comma 1 lettere d), e), f), g) h), i) ed m), m-ter; 

H) di essere in regola con le norme della legge n. 68/1999 sul diritto al lavoro dei disabili, nonché di 

aver ottemperato alle norme di cui alla suddetta legge e che l’ente competente per il rilascio della 

relativa certificazione è <...> con sede in <...> Via <...> Tel. <...> e fax <...>; 

I) di avere tenuto conto nell’offerta degli obblighi relativi alle norme in materia di sicurezza e di 

previdenza e assistenza nel luogo di esecuzione del servizio e di avere effettuato verifica della 

disponibilità della mano d’opera necessaria per l’esecuzione del servizio, nonché della disponibilità 

di attrezzature adeguate all’entità e alla tipologia dell’appalto; 

L) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel bando 

di gara e nel capitolato speciale d’appalto; 

M) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per 

lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione dell’appalto, rinunciando fin 

d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito; 

N) di essere in regola con l’assolvimento degli obblighi contributivi previsti dalle leggi e dai 

contratti di lavoro; 

O) di essere a perfetta conoscenza di quanto contenuto all’art. 38 comma 3) con particolare 

riferimento alla certificazione di regolarità contributiva da presentare in caso di aggiudicazione; 

P) che non esiste alcuna forma di controllo, come controllante o controllato, con le altre imprese 

partecipanti alla gara con riferimento all’art. 2359 del codice civile; 

Q) di non avere in comune con altre imprese partecipanti alla gara titolare e/o amministratori o 

procuratori con poteri di rappresentanza; 

R) che i principali servizi analoghi/identici a quelli oggetto della presente procedura di affidamento, 



effettuati negli ultimi tre anni, con l’indicazione degli importi, delle date, dei destinatari pubblici o 

privati dei servizi stessi, dell’oggetto dei servizi sono i seguenti: 

<...> 

<...> 

<...> 

S) che quanto espresso è vero e documentabile su richiesta delle amministrazioni competenti ovvero 

è accertabile, per le dichiarazioni sostitutive di certificazione, ai sensi dell’art. 43 del citato D.P.R. 

n. 445 del 2000; 

T) di essere a conoscenza che sui dati dichiarati potranno essere effettuati controlli ai sensi dell’art. 

71 del D.P.R. n. 445 del 2000; 

U) di volere subappaltare, ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 le seguenti parti del servizio 

oggetto di affidamento (indicare espressamente le lavorazioni che si intendono subappaltare): 

<...>  <...> 

<...>, lì <...> 

IL DICHIARANTE



DICHIARAZIONE, AI SENSI DEL D.P.R. N. 445/2000, 

CIRCA L’ASSENZA DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE DALLE GARE PREVISTE 

DALL’ART. 38, COMMA 1 LETT. B) E C), N-TER DEL D.LGS. N. 163/2006 

 

Il sottoscritto <...> 

nato il <...> a <...> 

in qualità di <...> 

dell’impresa <...> 

con sede in <...> 

con codice fiscale n. <...> 

con partita IVA n. <...>  

 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dalla legge per le false 

dichiarazioni sotto la propria personale responsabilità 

DICHIARA 

- che nei propri confronti non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di una delle misure 

di prevenzione di cui all’art. 3 della legge n. 1423/1956 o di una delle cause ostative previste 

dall’art. 10 della legge n. 575/1965; 

- che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o 

emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della 

pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello 

Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale. 

OVVERO 

- che sono state pronunciate le seguenti condanne penali, con sentenza definitiva passata in 

giudicato o con decreto divenuto irrevocabile, ovvero con sentenza di applicazione della pena su 

richiesta, ai sensi dell’art. 444 del c.p.p., ivi comprese quelle per le quali è stato concesso il 

beneficio della non menzione ai sensi dell’art. 175 del c.p.: 

 

Condanna <...> data <...> 

Organo giurisdizionale <...> Reato <...> 



Sanzione comminata <...> 

Condanna <...> data <...> 

Organo giurisdizionale <...> Reato <...> 

Sanzione comminata <...> 

 

- l’insussistenza della circostanza di cui all’art. 38, comma 1, lettera m-ter), del D.Lgs. n. 

163/2006 e ss.mm.ii (omessa denuncia dei fatti all’Autorità Giudiziaria, pur essendo stati vittime 

dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del Codice Penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del 

D.L. 13 maggio 1991 n. 152, convertito, con modificazioni, dalla L. 12 luglio 1991 n. 203, salvo 

che ricorrano i casi previsti dall’art. 4, primo comma della L. 24 novembre 1981 n. 689. 

 

<...> , lì <...>  

IL DICHIARANTE 

<...> 

 



DICHIARAZIONE, AI SENSI DEL D.P.R. N. 445/2000, 

CIRCA L’ASSENZA DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE DALLE GARE PREVISTE 

DALL’ART. 38, COMMA 1 LETT. C), DEL D.LGS. N. 163/2006 

 

Il sottoscritto <...> 

nato il <...> a <...> residente a <...> via <...> 

in qualità di <...>  

dell’impresa <...>  

con sede in <...>  

con codice fiscale n. <...>  

con partita IVA n. <...> numero telefono <...> fax <...>  

 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dalla legge per le false 

dichiarazioni sotto la propria personale responsabilità 

DICHIARA 

- che non ci sono soggetti cessati dalle cariche di cui all’art. 38 lett. c) del D.Lgs. n. 163/2006 nei 

tre anni antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara; 

- che i seguenti soggetti sono cessati dalle cariche di cui all’art. 38 lett. c) del D.Lgs. n. 163/2006 

nei tre anni antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara: 

nome/cognome   data di nascita   luogo di nascita   carica ricoperta 

 <...> <...> <...>  <...> 

 <...> <...> <...>  <...> 

 <...> <...> <...>  <...> 

E NEI LORO CONFRONTI 

non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di 

condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi 

dell’art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità 

che incidono sulla moralità professionale. 

OPPURE 

sono state pronunciate le seguenti condanne penali, con sentenza definitiva passata in giudicato o 



con decreto divenuto irrevocabile, ovvero con sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai 

sensi dell’art. 444 del c.p.p., ivi comprese quelle per le quali è stato concesso il beneficio della non 

menzione ai sensi dell’art. 175 del c.p.: 

 

Condanna <...> data <...> 

Organo giurisdizionale <...> Reato <...> 

Sanzione comminata <...> 

Condanna <...> data <...> 

Organo giurisdizionale <...> Reato <...> 

Sanzione comminata <...> 

 

Ove il soggetto cessato dalla carica abbia riportato una condanna penale, riportare ed allegare alla 

presente dichiarazione gli atti di completa dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata: 

<...> 

<...> 

<...> 

 

<...> , lì <...> 

IL DICHIARANTE 

<...> 

 



DICHIARAZIONE DI SUBAPPALTO 

 

Il sottoscritto <...> 

in qualità di <...> 

della ditta <...> 

con sede in <...> via <...> 

con partita IVA n. <...>  

con codice fiscale n. <...>  

DICHIARA 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006, dell’art. 34 della legge 11 febbraio 

1994 n. 109, così come modificato dalla legge 2 giugno 1995 n. 216 e dalla legge 18 novembre 

1998 n. 415, e dell’art. 18 della legge n. 55/1990, che intende subappaltare o affidare in cottimo i 

seguenti servizi/forniture: 

<...>; 

<...>; 

<...>; 

<...>. 

 

<...> lì <...> 

IL DICHIARANTE <...> 

 



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICATO D’ISCRIZIONE PRESSO LA 

CCIAA 

(art. 46 del D.P.R. n. 445/2000) 

 

Il sottoscritto <...>  

in qualità di <...> 

dell’impresa <...> 

con sede in <...> 

via/piazza <...> 

con codice fiscale n. <...> 

con partita IVA n. <...> 

numero telefono <...> fax <...> 

DICHIARA 

che l’impresa è regolarmente iscritta nel Registro delle imprese della CCIAA di <...> con i seguenti 

dati: 

numero di iscrizione <...> 

data di iscrizione <...> 

con codice fiscale n. <...> 

sede <...> 

eventuali sedi secondarie <...> 

forma giuridica attuale <...> 

oggetto sociale <...> 

 

costituita con atto in data <...>  

capitale sociale <...> 

durata della società <...> 

rappresentanti legali e altri titolari della capacità di impegnare l’impresa verso terzi: 

cognome e nome <...> nato a <...> in data <...>; 

cognome e nome <...> nato a <...> in data <...>; 

cognome e nome <...> nato a <...> in data <...>; 



cognome e nome <...> nato a <...> in data <...>; 

cognome e nome <...> nato a <...> in data <...>; 

 

Il sottoscritto dichiara altresì che l’impresa predetta gode del pieno e libero esercizio dei propri 

diritti, non è in stato di fallimento, di liquidazione o di cessazione dell’attività e non ha in corso 

alcuna procedura di fallimento, di concordato preventivo, di amministrazione controllata o di 

amministrazione straordinaria. 

Ai sensi dell’art. 26 della legge 4 gennaio 1968 n. 15, consapevole della responsabilità penale cui 

può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 

la presente dichiarazione viene sottoscritta in data <...> 

 

IL DICHIARANTE 

 



Spett.le 

<...> 

 

Il sottoscritto <...> 

nato il <...> a <...> residente a <...> via <...> 

in qualità di <...> 

dell’impresa <...> 

con sede in <...> 

con codice fiscale n. <...> 

con partita IVA n. <...> numero telefono <...> fax <...> 

 

ai sensi della legge 12 marzo 1999 n. 68, disciplinante il diritto al lavoro dei disabili, con particolare 

riferimento all’art. 17, 

DICHIARA 

- che l’impresa occupa un numero di dipendenti inferiore a 15 e pertanto non è soggetta agli 

obblighi di assunzione previsti dalla Legge n. 68/1999; 

oppure 

- che l’impresa occupa un numero di dipendenti compreso tra 15 e 35 e non avendo effettuato nuove 

assunzioni dopo il 18 gennaio 2000, non è soggetta agli obblighi di assunzione previsti dalla legge 

n. 68/1999; 

oppure 

- che l’impresa occupa un numero di dipendenti compreso tra 15 e 35 ed avendo effettuato nuove 

assunzioni dopo il 18 gennaio 2000, dichiara di essere in regola in merito agli obblighi sul 

collocamento obbligatorio di cui alla citata legge e che la propria situazione di regolarità potrà 

essere accertata presso il competente Ufficio della Provincia di <...>; 

oppure 

- che l’impresa occupa un numero di dipendenti compreso tra 36 e 50 e dichiara di essere in regola 

in merito agli obblighi sul collocamento obbligatorio di cui alla citata legge e che la propria 

situazione di regolarità potrà essere accertata presso il competente ufficio della Provincia di <...>;  

oppure 



- che l’impresa ha un numero di dipendenti superiore a 50 e dichiara di essere in regola in merito 

agli obblighi sul collocamento obbligatorio di cui alla citata legge e che la propria situazione di 

regolarità potrà essere accertata presso il competente ufficio della Provincia di <...>;  

 

<...>, lì <...>  

IL DICHIARANTE  

<...> 

 



GARA INDETTA PER IL GIORNO <...> ALLE ORE <...>  

(marca da bollo) 

 

Spett.le  

<...>  

<...> 

 

OGGETTO: Importo a base d’asta 

 

Il sottoscritto <...> 

nato il <...> a <...> residente a <...> via <...> 

in qualità di <...> 

dell’impresa <...> 

con sede in <...> numero telefono <...> fax <...> 

con codice fiscale n. <...> 

con partita IVA n. <...> 

 

Visti il capitolato d’oneri, le specifiche tecniche e gli allegati d’appalto 

DICHIARA 

di offrire ribasso percentuale, pari a <...> (in cifre) <...> (in lettere) rispetto all’importo posto a base 

d’asta 

 

<...> , lì <...>  

IL DICHIARANTE 

<...> 

 



DICHIARAZIONE DEL LEGALE RAPPRESENTANTE RELATIVA ALLA REGOLARITA’ 

CONTRIBUTIVA 

 

Il sottoscritto <...> 

nato a <...> il <...> 

residente nel Comune di <...> Provincia <...> 

Via/Piazza <...> n.<...> 

 

in qualità di legale rappresentante della impresa <...> 

con sede nel Comune di <...> Provincia <...> 

Via/Piazza <...> n. <...> 

telefono <...>, fax <...> 

 

con espresso riferimento alla impresa che rappresenta 

 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di 

falsità e dichiarazioni mendaci, nonché della decadenza da eventuali benefici in ragione di quanto 

previsto dall’art. 75 del medesimo decreto, 

DICHIARA 

la regolarità contributiva dell’impresa, all’uopo impegnandosi ad esibire idonea certificazione in 

caso di aggiudicazione dell’appalto. 

 

<...>, lì <...> 

IL DICHIARANTE 

<...> 

 


